Dedit igitur Praecia exemplum de vi foeminarum in res politicas luculentissimum, ac licet taceant historiae, nemo tamen infitias ibit, plurima et manifesta exempla nobis futura fuisse de eius et aliarum meretricum potentia, dummodo amplior rerum domesticarum Romanarum historia ad nos pervenisset. Probabile enim videtur, ad Catilinariam quoque coniurationem promovendam nonnihil valuisse eandem illam Praeciam; quippe Cethegus isre, quo usus Lucullus, idem est, de quo, priusquam morte damnaretur Catilinarum partium socius, „ ignoscite”, in Senatu ad Patres inquit Cato, „ Cethegi adolescentiae, nisi iterum iam patriae bellum fecerit” (2). Neque Praecia si quidem in coniurationem Catilinariam quidquam potuerit, sola vim habuit: alia enim meretrix, summo illo periculo civitatem liberavit, detectis, quae de coniuratione noverat, rebus. Animis coniura-

to-

(1) Vid. Cicer. in Verr. Lib. II. Cap. 3. et ibi Ascon. Paed. Add. id. in Verr. Lib. III. 91. — Erat M. ille Antonius Triumviri pater, homo fordidus et avarus. Perit in expeditione Cretenfi.

(2) Cato apud Sallust. Bell. Cat. p. 169. ubi vid. viri docti.

torum caeterorum hinc quodammodo afflictis, Catilina solus eo acrius rem persequi conatus est; et, ut sibi omni modo socios compararet, foeminis quoque abiectissimis usus est (1). Rem omnem gravis ille, Thucydidis aemulus, Romanarum rerum scriptor princeps, Crispus Sallustius exposuit (2). „Ea,” inquit, „tempestate (apertum quum esset Ciceroni consilium) plurimos cuiuscunque generis homines adscivisse sibi dicitur (Catilina); mulieres etiam aliquot, quae primo ingentes sumptus stupro corporis toleraverant: post, ubi aetas tantummodo quaestui, neque luxuriae modum fecerat, aes alienum grande conflaverant per eas se Catilina credebat posse ferivitia urbana sollicitare, urbem incendere, viros earum vel adiungere sibi, vel interficere; sed in his erat Sempronia, quae multasaepe virilis audaciae facinora commiserat. Haec mulier genere atque forma, praeterea viro (3) atque liberis satis fortunata fuit: literis Graecis et Latinis docta; psallere, et

(1) Cf. Plutarch. in Cic. pag. 866.

(2) Bell. cat. pag. 69. et seqq. Idem. l. l. p. 112. et 113. vid. viri docti ad h. l.

(3) De marito parum constare videtur, nisi fuerit D. Brutus, sed hic Catilinae partium non erat.

„ saltare elegantius; quam necesse est probae;  
 „ multa alia, quae instrumenta luxuriae sunt,  
 „ sed ei cariora semper omnia; quam decus,  
 „ atque pudicitia fuit: pecuniae, an famae  
 „ minus parceret, haud facile discerneres; lu-  
 „ bidine sic accensa, ut saepius peteret viros,  
 „ quam peteretur; sed ea saepe antehac fidem  
 „ prodiderat, creditum abiuraverat, caedis con-  
 „ scia fuerat, luxuria atque inopia praeceps ab-  
 „ ierat. Verum ingenium eius haud absurdum;  
 „ posse versus facere; iocum movere; sermo-  
 „ ne uti vel modesto vel molli vel procaci.  
 „ Prorsus multae facetiae, multusque lepos in-  
 „ erat.”

Haud dubium est, quin mulier hisce faculta-  
 tibus praedita consilio Catilinario quam maxi-  
 me favere potuerit; et siquidem numerum talium  
 foeminarum in suas partes traxerit pessimus con-  
 iurationis princeps, nihil mirandum fuisset, si  
 totam civitatem, tot etiam rerum novarum stu-  
 dioforum ope evertisset; minimeque mirum, tam  
 amplam, sociorum numero, coniurationem fac-  
 tam esse, ut omnium animi formidine imple-  
 rentur. „ Ex summa enim laetitia, atque la-  
 „ scivia, quam diuturna quies pepererat, repen-  
 „ te omnes tristitia invasit: festinare, trepida-  
 „ re, neque loco, neque homini cuiquam satis  
 „ credere: neque bellum gerere, neque pacem  
 „ ha-

„ habere: suo quisque metu pericula metiri. Ad  
 „ hoc, *mulieres*, quibus pro reipublicae mag-  
 „ nitudine belli timor insolitus incenserat, af-  
 „ flictare sese; manus supplices ad coelum ten-  
 „ dere; miserari parvos liberos; rogitare; om-  
 „ nia pavere; *superbia, atque deliciis omisfis*,  
 „ sibi patriaeque diffidere” (1).

Quum autem nonnullae mulieres ad civitatis Romanae damnum contulerint multum, Fulvia quaedam contra, quae consuetudinem habebat cum Curio, rei Catilinae socio, non tantum necem a Cicerone propulit, indictis insidiatoribus; sed etiam omnia, quae per Curium de coniuratione noverat, Ciceroni prodidit (2). Cum Catilina quoque, Aureliae Orestillae uxoris consilio, quae pessima erat mulier (3), sectam suam firmare studeret, et Praeneste urbem, olim Marii iunioris arcem (4),  
 ma-

(1) Ita Sallustius statum describit urbis Romanae, Bell. Cat. c. 87.

(2) Vid. Sallust. Bell. Cat. 66. et 72. Florus, IV. 1. Appian. Bell. Civ. Lib. II. pag. 429. et Plutarch. in Cic. pag. 868. Cf. Conradus Quaestura pag. 128. et seq. Add. Middleton, Leven van Cicero door Zillèsfen Tom. I. pag. 212.

(3) Vd. Sallust. Bell. Cat. p. 36.

(4) Vd. Plutarch. in Mar. sub fin. Cf. idem in Syll. pag. 470. et Middleton, l. 1.

maximi momenti duceret, eam sibi vindicare acriter conabatur. Fulvia autem consilium turbavisse videtur; nam Cicero ea de re certior factus, Catilinae in periculo futuro refugium ademit (1).

Denique multorum et Fulviae Allobrogumque indicibus et testimoniis, vigilantia praefens magni Consulis totam coniurationem restinxit.

Maximam inde Cicero gloriam tulit, et, Româ salyâ, Pater patriae, summo honoris gratiaequetitulo, salutatus est (2). Quum autem integrum huius rei honorem soli Ciceroni tribuerimus, parum iusti in Terentiam esse videamur, quam prudenti consilio opem Tullio tulisse, ex ipsa vel mulieris indole affirmari liceret, nisi praeterea ipsius Ciceronis epistolae, nisi et historica fide scriptores affirmassent antiqui (3).